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Kedves Olvasó!

Örömmel bocsátom útjára a sokunk lelkes mun-
kája által elkészült Zánkai Hírmondó ez évi, 3. 
számát, melyben ismét egy új rovattal találkoz-
hatnak, a Gyerekszáj rovatunkkal. Szerettük 
volna, ha az iskolás gyermekek is bekapcsolód-
nak a szerkesztői munkába, és a saját szemszö-
gükből írnak a különböző eseményekről, vagy 
az őket foglalkoztató dolgokról. Elsőként két 
riporttal rukkoltak elő a diákok. Ahogy látják, 
szerkesztőségünk rugalmas az újság tartalmát 
illetően, folyamatosan új rovatokkal, érdekes 
cikkekkel bővítjük. A nyomtatott változat fe-
kete-fehér, de Zánka honlapján, és Facebook 
oldalán színes változatban is elérhető.

Olvassák és forgassák szeretettel!

                                                           Böhm Tamás                                                                                                                                            
                                                                          főszerkesztő

Szerkesztői köszöntő

Orvoslakás felújítás

Zánkai Értékek Napja

Emléktábla-avatás

Kércz Tibor fotókiállítása

Zumba Évával

Játsszunk együtt
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 Polgármesteri beszámoló 
   2022. harmadik negyedév

Ö N K O R M Á N Y Z A T
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Szeretettel köszöntöm a Zánkai Hírmon-
dó olvasóit!

A nyári szezon véget ért, strandunk 
ezen a nyáron is kiválóan szerepelt és 
eredményesen zárta a szezont, hiszen 

a számtalan strandi beruházásunkkal vonzó célpont 
volt Zánka. A 29 millió forintos pályázati beruházá-
sok keretében új napvitorlák kerültek a játszóterek 
fölé, 10 db új padot helyeztünk el a strand különbö-
ző pontjain, vásároltunk 2 db Katamarán mentőcsó-
nakot, melyet a vízimentők használtak, új szolgálta-
tásként építettünk 3 napozószigetet a strand előtti 
részen. Elkészült a látássérült vezetősáv, valamint 
a vakok és gyengén látók segítségére szolgáló han-
gostáblák is, melyek nagyban segítették tájékozó-
dásukat a strandon, valamint új szolgáltatásként 
két elektromotoros csónak elhelyezését is enge-
délyeztük. A strandi Animációs Téren, napi szinten 
programok várták a strandolókat. Ennek eredmé-
nyeként a Balatoni Helyi Önkormányzatok Szövet-
sége által a Zánkai Községi Strand ötcsillagos mi-
nősítést, valamint “Zöld Fészek” különdíjat kapott.

Ahogy már a korábbi számban is említettem, hama-
rosan megkezdődnek az útfelújítások, melyeket egy-
részt pályázati pénzből, másrészt saját forrásból fi-
nanszírozunk. Ennek keretében megújul a Hegyalja, a 
Bánkőhegyi, az Arany János, és a Fűzkúti utca. Ezekre 
az utakra 20 millió forint vissza nem térítendő belügy-
minisztériumi támogatást kaptunk, és a nehéz pénz-
ügyi helyzet ellenére saját forrásból fogjuk felújítani a 
Cserfa, az Ifjúság, és a Petőfi utcákat.  Ezek az utcák 
várhatóan két külön szakaszban fognak elkészülni, 
de a közbeszerzési törvény szerint együtt kerülnek 
pályáztatásra, első ütemben a Hegyalja, a Bánkőhe-
gyi, az Arany János és a Fűzkúti utcák, a következő 
ütemben pedig a Cserfa, az Ifjúság és a Petőfi utca 
fog megújulni.

A Magyar falu program pályázatával elkészült az 
orvoslakás felújítása, önkormányzati forrásból pedig 
felújítottuk a Szent Benedek Gyógyszertárat, mely-
nek ünnepélyes átadásánál Kontrát Károly országy-
gyűlési képviselő is jelen volt. A gyógyszertár szep-
tember 21-én meg is kezdte működését.  Ez a két 
felújítás jelentős összegű beruházással járt, de ked-
vezően szolgálja az itt élők, valamint a környékbeli 
emberek érdekeit. 

Meghirdettünk 10 db egyenként 900 m2 alapterü-
letű önkormányzati tulajdonú közművesített építési 
telket a Villasor utcában, egy független igazságügyi 
szakértő által meghatározott becsértéken. A telkek 
közül már egy építési telek elkelt, szívből reméljük, 
hogy hamarosan benépesedik a Villasor ezen része is. 
Az értékesítés részleteiről, a vásárlási lehetőségekről 
Zánka honlapján lehet tájékozódni. 

Önkormányzatunk a szociális célú tűzifa támogatás 
keretében térítésmentesen tűzifát biztosít azon szo-
ciálisan rászoruló személyeknek, akik a településen 
bejelentett állandó lakóhelyükön életvitelszerűen él-
nek és lakásuk fűtését fatüzelésre alkalmas tüzelőbe-
rendezéssel biztosítják. Háztartásonként legfeljebb 5 
m3 szociális célú tűzifára lehet térítésmentesen jogo-
sult az az ügyfél, akinek havi nettó jövedelme nem ha-
ladja meg egyedül élő esetében az öregségi nyugdíj 
legkisebb összegének 500 %-át, (142.500 Ft-ot), csa-
lád esetében az egy főre jutó jövedelem az öregsé-
gi nyugdíj legkisebb összegének a 400 %-át (114.000 
Ft-ot). Azonos lakóingatlanban élő személyek közül 
csak egy kérelmező részére állapítható meg a támo-
gatás.

A kérelmek 2022. október 1–november 10. között 
formanyomtatványon nyújthatók be. A nyomtatvány 
a község honlapjáról letölthető vagy az Önkormány-
zati Hivatalban igényelhető.

Zánka Község Önkormányzata Képviselő-testülete 
ebben az évben is, a jövedelem viszonyokra tekintet 
nélkül egyszeri normatív települési, iskolakezdési tá-
mogatást biztosított a településen életvitelszerűen 
élő, állandó lakóhelyű általános iskolás és nappali 
tagozaton középfokú tanulmányaikat végző diákok 
részére.

Október 1-jén ünnepeljük az Idősek Világnapját, en-
nek keretében önkormányzatunk is szeretettel kö-
szönti az idősebb generációt. Október 5-én délután a 
Faluházban vendégeljük és köszöntjük a 65 év feletti 
állandó lakhellyel rendelkező, életvitelszerűen itt tar-
tózkodó nyugdíjasokat. 

Sajnos a rezsiárak emelkedése miatt teljesen meg-
változott minden. Önkormányzatunkat is kedvezőt-
lenül érinti a rezsi emelkedése, az inflációs hatások, 
a háború, a járványok, a világgazdasági válság, ezért 
egy sokkal szigorúbb, és feszesebb gazdálkodás lesz 
Zánkán is, de bízom benne, hogy kedvezően alakul 
településünk sorsa!
Mindenkinek jó egészséget és biztonságot kívánok!

Filep Miklós
polgármester
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AZ ALKOHOL EGÉSZSÉGRE    
  GYAKOROLT HATÁSAI 

Az alkohol káros a szervezetre. Mérgező     
vegyület, ezért mértéktelen fogyasztá-
sa alkoholmérgezést okozhat, ami vég-
zetes lehet. Rendszeres fogyasztása 
hosszú távon károsítja a májat, a has-

nyálmirigyet, az idegrendszert, a szívet, a veséket 
és gyakorlatilag bármelyik szervünkben elősegíti 
daganatos betegség kialakulását. Az alkohol ma-
gas kalóriatartalma miatt elhízást okoz. Várandós 
nőknél a vérben található alkohol a magzati kerin-
gésbe is átkerül, ezzel súlyosan károsítva a magzat 
fejlődését (ún. magzati alkohol szindróma), súlyos 
esetben akár szervi elégtelenségeket, vázrendszeri 
deformitásokat és szellemi visszamaradottságot is 
okozhatnak az újszülöttben. A későbbiekben ezek-
nek a gyermekeknek a fejlődése minden tekintetben 
késik, illetve károsodik (testi-, mozgás-, mentális ké-
pességek zavara, tanulási- és viselkedészavarok…). 
Mivel az alkohol központi idegrendszerre gyakorolt 
hatása következtében az ittas ember viselkedése 
nagymértékben megváltozhat agresszív viselkedés, 
vagy éppen bágyadt, aluszékony állapot irányába, 
nagyon sok baleset, bűncselekmény, valamint szo-
ciális problémák és családi konfliktusok okozója az 
alkohol, a mértéktelen, kontrollálatlan alkoholfo-
gyasztás.

Sajnos Magyarország élen jár az alkoholizmusban, 
így az alkohollal összefüggésbe hozható halálesetek 
számában is. Az alkohol a felelős az évi összes ha-
láleset legalább 10%-áért (évente kb. 13.000 ember 
haláláért). Nagyon nehéz megbecsülni az alkoho-
listák pontos számát, ugyanis sokan nem fordulnak 
orvoshoz, illetve az egészségüggyel kapcsolatba 
kerülő alkoholbetegek jelentős része nem kap meg-
felelő segítséget, ugyanis nem derül ki az alkoholfo-
gyasztással kapcsolatos problémája. Őket gyakran 
az alkoholizmus szövődményeivel kezelik, viszont 
az okot, az alkoholizmust nem. Ennek fő oka az, 
hogy a beteg nem működik együtt az orvossal, nem 
kér, vagy nem fogadja el a segítséget. A KSH adatai 
szerint kb. 390.000 alkoholista él Magyarországon. 
Egészségügyi szakemberek és a WHO ezt jóval több-
re becsüli, valahová 800.000 és 1.000.000 fő közé, 
amihez hozzájön kb. kétszer ennyi ún. nagyivó, aki 
bár nem alkoholbeteg, de rendszeresen fogyaszt 
nagy mennyiségű alkoholt.

Ha megfelelően kis mennyiségben fogyasztják 
(legfeljebb egy egységnyi alkohol naponta, ami kb. 
2,5 cl tömény italban, 3-4 deciliter sörben vagy 1-2 
deciliter borban található) csak akkor tapasztalha-
tók az alkohol egészségre gyakorolt pozitív hatásai. 
Az ezt meghaladó alkoholfogyasztás már károsítja 
az egészséget. Az alkohol minimális jelenléte képes 
megemelni a vérben tartózkodó HDL-koleszterin (az 
ún. „jó koleszterin”) szintjét, ami jótékony hatású 
az erekre, tisztítja azok falait és ezáltal csökkenti 
az érelmeszesedés és a trombózis kialakulásának 
kockázatát. Szintén kis dózisban az alkohol tágítja az 
ereket, javítva a szervek vérkeringését és csökkent-
ve a vérnyomást. (Nagyobb mennyiségű alkohol ki-
fejezetten emeli a vérnyomást!) Segíti a gyomorban 
a lipidek megemésztődését azáltal, hogy emulgeálja 
azokat. Képes kitágítani a bőrben elhelyezkedő haj-
szálereket, csökkentve ezáltal a testhőmérsékletet. 
A gyomorra gyakorolt hatásai következtében nö-
veli az étvágyat, azonban a rendszeres alkohol fo-
gyasztás irritálja a gyomor falát, amely gyulladások 
kialakulásához és akár gyomorrákhoz is vezethet. 
Minden bor tartalmaz flavonoidokat, melyek antioxi-
dáns hatású molekulák, kifejezetten jó hatással van-
nak az erek falára. (A flavonoidokat Szent-Györgyi 
Albert fedezte fel és mutatta ki jótékony élettani ha-
tásukat.) A vörösborok emellett egy ún. rezveratrol 
nevű anyagot is tartalmaznak, ami szintén jótékony 
hatással van a szív-érrendszerre, valamint a daga-
natos betegségek kialakulására (egyértelmű klini-
kai bizonyítékok nincsenek, de a vegyület ezirányú 
hatása állatkísérletekből ismert). A vörösbor maga-
sabb vastartalma a vérképzésre is jótékonyan hat.

Rengeteg olyan dolog van az ember életében, ami 
nem egészséges, mégis használjuk, fogyasztjuk, 
csináljuk… A zsíros ételek szív-érrendszeri beteg-
ségeket, a füstölt hentesáruk gyomor-bélrendszeri 
daganatos betegséget okoznak. A magas szénhidrát 
tartalmú ételek (alacsony rost tartalmú, finomított 
fehér lisztből készült pékáruk, cukros ételek) fele-
lősek elsősorban a népbetegségnek számító elhízá-
sért, ami számos betegség okozója, így az idő előtti 
halálozások egyik fő oka (cukorbetegség, magasvér-
nyomás-betegség, melyek szív-érrendszeri és daga-
natos betegségekre hajlamosítanak). 

Hírmondó
Zánkai
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Ezek az ételek akkor jelentenek veszélyt a szerve-
zetünkre, ha rendszeresen, mértéktelenül fogyaszt-
juk, illetve fontos megemlíteni, hogy az ételekkel 
elfogyasztott káros anyagok szervezetünkre gyako-
rolt hatását nagyban befolyásolja a testmozgás és 
a pszichés-mentális állapotunk. Mint mindenben, az 
életünkben is a helyes arányok, a mértékletesség, az 
egyensúly, a harmónia a kulcs – egy egészségtuda-
tos, fizikálisan és pszichésen-mentálisan aktív élet. 
Sajnos tabu téma a magyar társadalomban, de a ki-
egyensúlyozott pszichés-mentális élet egyik fontos 
feltétele a harmonikus párkapcsolat is! Van, aki ezt 
spirituális szinten találja meg valamilyen vallási, vagy 
egyéb kapcsolaton keresztül. De az emberek többsé-
ge az életét párkapcsolatban próbálja beteljesíteni. 
Ez utóbbi esetben a párunkkal kialakított viszony, 
valamint a vele megélt testi kapcsolat sokkal-sokkal 
fontosabb, mint amennyit erről szoktunk beszélni. 
(Szerintem ezt a gondolatot olvasva magunkban, 
nem kimondva is mindannyian belátjuk, hogy a sta-
bil párkapcsolatban leélt, vágyainkat kielégítő és 
megélt érzelmeken alapuló élet az egyik legmegha-
tározóbb faktor egy ember életminősége és egész-
sége szempontjából… Ennek hiánya ugyanolyan 
mérgező, mint a kicsapongó, nem egy párkapcsolat 
szeretetében beteljesülő, csak testi kapcsolatokon 
alapuló élet.) A családon belüli kapcsolatok minősé-
ge, a párunkkal, gyermekeinkkel, szüleinkkel, test-

véreinkkel, rokonainkkal ápolt viszony szintén nagy-
ban meghatározza az egészségünket. Egy szerető 
család olyan stabil alap az ember életében, ami segít 
kezelni a stresszt, a mindennapok nehézségeiben a 
legnagyobb támasz. (A stressz olyan biokémiai folya-
matokat indít el a testünkben, melyek a szervezetün-
ket károsító szabadgyökképződéssel járnak. Ezek a 
szabadgyökök nagyban felelősek a szív-érrendszeri 
és a daganatos betegségek kialakulásáért.) Vagyis az 
alkoholfogyasztás is olyan, mint sok más egészségte-
len dolog az életünkben. Tudjuk, hogy egészségtelen, 
mégis sokan fogyasztjuk. Ha már így alakult, próbál-
juk mértékkel, kulturáltan és nem rendszeresen.

Borvidéken mégiscsak az érdekli az olvasót, hogy 
mi a helyzet a borral… Mint azt fentebb olvashatták, 
a mértékletes, jó minőségű bor fogyasztása egész-
ségesnek mondható. A borok között is a vörösbor 
élettani hatásai a legkedvezőbbek. Időnként per-
sze előfordulhat, hogy egy igazán jó társaságban az 
ember egy kicsivel többet fogyaszt, mint ami még 
egészségesnek mondható, de ha ez nem rendszeres, 
illetve jó minőségű borral esik meg és egy valóban jó 
társaságban, egy igazán élvezetes program kereté-
ben – természetesen a jóízlés határain belül – akkor 
véleményem szerint megnyugodhatunk, mert felté-
telezhetően nem ez fogja okozni az illető halálát, sőt, 
talán még hozzá sem fog járulni ahhoz.
        

 dr. Oláh Kálmán, háziorvos

 A nyári élményektől feltöltődve örömmel érkeztek 
vissza hozzánk kis ovisaink. Szeptemberben 15 új kis-
gyermeket vettünk fel az óvodába, így az idei nevelé-
si évet 49 gyermekkel indítottuk. A következő hónap 
folyamán további óvodások érkezését várjuk. 
A tanköteles korú gyermekek száma magas, 17 fő. 
A bölcsődei csoportba várólista alapján folyamatosan 
érkeznek a kicsik. Október végére várhatóan 12 főre 
emelkedik a gyermekek száma.

 Szeptember 6-án megtartottuk az első szülői érte-
kezletet. Vendégünk volt Dobosiné Turcsik Mária, 
logopédus, aki a szülőket tájékoztatta az idei évi szű-
résekről. 

 Ebben a tanévben lehetőségünk adódott a Magyar 
Úszó Szövetség által szervezett úszóoktatáson részt 

venni. Ez egy hároméves program, amelyben a tankö-
teles nagycsoportosok is részt vehetnek. Szeptember 
15-től heti rendszereséggel járunk az Úszó Szövetség 
által biztosított autóbusszal Balatonfüredre. 
Szintén az idei tanévtől bekapcsolódhattunk a Ké-
zilabda Szövetség által szervezett utánpótlás prog-
ramba, ahol is a nagycsoportos fiúk egy tapasztalt 
kézilabda edzővel ismerkedhetnek meg a kézilabda 
alapjaival. Heti két alkalommal szivacslabdával edze-
nek az iskola tornacsarnokában.

 Szeptember 16-án a balatonfüredi Pedagógiai Szak-
szolgálat szakemberei úgynevezett részképesség 
-vizsgálaton mérték fel nagycsoportosaink jelenlegi 
fejlettségi szintjét. Erre azért van szükség, hogy az 
esetleges lemaradásokat a tanév során különböző 
foglalkozásokon fejleszteni lehessen. 

Remélhetőleg az ősz még számtalan programot tar-
togat számunkra.

Óvó nénik

Ó V O D A

„ Itt van az ősz, itt van újra…”
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 Ez történt a Bozzayban...
  Nyáron sem unatkoztunk

A zánkai Bozzay Pál Általános Iskolában a nyár sem 
telt unalmasan.

Magántanulóink osztályozóvizsgája június első felé-
ben sikerrel zajlott, így a többiekkel együtt megkap-
hatták a bizonyítványukat. Június 18-án búcsút vet-
tünk a ballagó nyolcadik osztályosoktól, és bezártuk 
a tanévet. 

Bede Tamás 8. osztályos osztályfőnök búcsúzó beszé-
de:

Kedves Ballagó Diákok, Tisztelt Egybegyűltek!

Még néhány hete, amikor még oly távolinak tűnt a 
ballagási ünnepség időpontja, arra gondoltam, még 
mennyi időm van elmélkedni ünnepi gondolataim 
megfogalmazásán. Ahogy robogtak a késő tavaszi, 
koranyári napok, sokasodtak a programok, viharos 
sebességgel közeledtem életem egyik legkiemelke-
dőbb napja felé, döbbenten vettem észre, hogy már 
csak pár nap és az osztályomé és jómagamé lesz a 
főszerep! A ballagás egy ünnep, azon ritka alkalmak 
egyike, ahol összegyűlik a nagy család apraja-nagyja, 
alkalmat adva, az ebből a világból oly hiányzó közös 
együttléteknek. Tovaszállt nyolc esztendő, az apró 
csillogó szemű kisiskolásokból komolyodó ifjúvá cse-
peredtetek, és még a java most jön. Előtettek állnak 
még az igazán szép évek, nagy megmérettetések, 
élmények, szerelmek, sikerek és adott esetben né-
hányszor csalódások részesei is lesztek. Az elkövet-
kező években sokan szakmát szereztek majd, lesz-
nek közületek olyanok is, akik a középiskolás éveket 
a sikeres egyetemi felvételi megalapozásához hasz-
nálják fel, és gyanítom nem állok messze az igazság-
tól, ha azt mondom, hogy a következő nyolc éven 
belül a csapat egy része komoly társasjátékba kezd: a 
családalapításba, mely sikeréért őszintén szurkolok. 
Tudom az imént felvázoltak még kicsit hihetetlennek 
tűnnek, de én biztosan tudom, hogy az elmondottak 
nem állnak messze a jövő történéseitől. Nézzük az el-
múlt évek rövid összegzését!

Edit néni négy évvel ezelőtt adta át a botkormányt az 
akkor a felső tagozatba lépő 20 diák irányításához. A 
feladat akkor még egyszerűnek tűnt, de ahogy teltek 
a napok, hetek, hónapok, rá kellett eszméljek, hogy 
nem egy légörvényektől mentes repülőút résztvevője 
leszek. A légtérben uralkodó viharos időjárás ellenére 
is - igaz a kapitány és az  elsőtiszt  cseréje  után - a 

vezető légiutas-kísérő segítségével zökkenőmente-
sen földet értünk. Természetesen a két járványos idő-
szak nem tette könnyebbé utazásunkat, olykor akad-
tak feszültségek a fedélzeten, néha a legénységnek 
is sok energiájába került a nyugalom helyreállítása, a 
fontos az, hogy a kitűzött reptérre sikerült letenni gé-
pünket. Leszálltunk és erről a reptérről már mindenki 
más állomásra utazik majd. A jegyetek megvan, a cél-
ba éréshez nagyon sok kitartásra, alázatra, tisztelet-
re, megfontoltságra lesz szükségetek. Mi, tanárok itt 
a Bozzay iskolában próbáltuk megmutatni az irányt, 
mely segít tájékozódni ebben a kesze-kusza világban.

Tisztelt Szülők! Engedjék meg, hogy elmondjam mi-
ért is volt jó a mellettem álló csapatot vezetni. Mert 
büszke lehettem a rengeteg tanulmányi és sportver-
senyen elért eredményre. Mert mindig örömmel töl-
tött el a kiemelkedően magas számú jeles érdemje-
gyek és tantárgyi dicséretek bizonyítványba történő 
beírása. Mert volt számtalan alkalom, amikor belép-
vén a tanári szobába, elhangzott a bűvös mondat, 
idézem „Tamás tudnál szólni az osztályodnak, hogy 
segítsenek?” Talán a legcifrább kérés akkor érkezett, 
amikor néhány nappal a sportcsarnok burkolatának 
leszállítása előtt, hívott a kivitelező, hogy tudunk-e 
segíteni egy kamionnyi parketta lerakodásában, tud-
tunk, leány - fiú egyaránt helytállt, innen is köszö-
nöm! Számtalan ilyen eset volt, talán megbocsájtják 
nekem, ha az idő szűkösségé miatt nem sorolom fel 
valamennyit.

Kedves nyolcadikosok, kérlek becsüljétek meg szü-
leitek kitartó támogatását, fogadjátok jótanácsaikat, 
mert rájuk mindig számíthattok.

Mondandóm végén nem marad más, mint a búcsú. 
Kedves végzős diákjaim! A mai nappal lezárult egy 
fejezet életetek nagy regényében! Holnaptól már a 
következő oldal eseményeinek részesei lesztek, ka-
landból nem lesz hiány, ezt borítékolom. Köszönöm 
nektek a rengeteg tapasztalatot, mely az utóbbi négy 
év alatt megadatott nekem, hiszen ti voltatok az első 
osztályom. Mindenekelőtt kívánok nektek jó egész-
séget, és azt, hogy minden terveteket valósítsátok 
meg! Természetesen hoztam nektek egy idézetet is, 
Papp Lajos költőtől, így szól: 

„Megcélozni a legszebb álmot, 
  Komolyan venni a világot, 
  mindig szeretni és remélni,
  így érdemes a földön élni”

Isten áldása kísérjen utatokon!
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Sánta Lajos, intézményvezető beszéde:

Kedves Ballagók!
  A mai nap a Ti ünnepetek. Azonban felmerül a kérdés, 
vajon a ballagás vidám ünnep vagy szomorú? Higgye-
tek nekem, vidám ünnep a mai. Miért is? Azért, mert 
eredményesen ért véget az itt töltött 8 évetek, hiszen 
itt vagytok a színpadon és lezárhattok egy sikerekkel 
teli korszakot. Valami új kezdődik számotokra: ősztől 
tovább léptek középiskolákba. Ne feledjétek, jövő hé-
ten már beiratkozás!
Bozzays tanulmányaitok alatt sokszor kérte tőletek 
tanítótok, tanárotok, hogy bátran meséljetek, mond-
jatok el egy történetet, írjatok fogalmazást. Gyakran 
nyűgnek, nehezen megoldható feladatnak éreztétek 
ezt. Megoldottátok? Már mindegy, de most itt állunk 
és azt látjuk, hogy írtunk egy hosszú fogalmazást, el-
készült a közös történetünk regénye, amit az elmúlt 
nyolc év együtt töltött eseményeiből raktunk össze. 
Megőrzik ezt a történetet a közösségi oldalakra is fel-
töltött fényképek is, de főleg a szívekben lévő emlé-
kek.
  Lapozzunk bele közösen írt regényünkbe, miről is 
szól?
  A közösen átélt programokról, ünnepi műsorok, far-
sangi fellépések, kirándulások, gyermeknapok, játék-
délutánok, túrák, Márton-napok vagy akár az év végi 
német nemzetiségi nap.
Azután szól még a történet az iskolai élet első napjai-
nak izgalmáról, az új környezetről, az új elvárásokról, 
az új viselkedési formákról, és a tanulásról.
A komoly kihívásokról is szól a regényünk. Címszavak-
ban: a két féléves digitális oktatás, a felvételi vizsgák, 
a kompetencia és egyéb felmérések majd a továbbta-
nulás.
  Sok öröm, de sok nehézség is vegyült a veletek át

élt közös történetekbe. Kiemelkedő, és komolyan 
mondom, minden tekintetben különleges évfolyam 
a tiétek. Sok mindent véghezvittetek, számos helyen 
bizonyítottátok a bennetek lévő tehetséget, szorgal-
mat, meghatároztátok közös történetünk vezérfona-
lát. A nyolc éven át kitűnő és jeles tanulóktól kezdve 
a területi, megyei és országos versenyeken elért ered-
ményeken át a sport és zenei sikerekig, mindez közös 
sikerünk. Azonban van, aki csak szerényen, az önma-
ga előtt lévő akadályok legyőzésével harcolt éveken 
át. Van, aki a tanulásban, van, aki a sportban, van, aki 
a különleges és egyedi szóhasználatával emelkedett 
ki a sokaságból, míg mások az osztályfőnöki és egyéb 
figyelmeztetők gyűjtésével töltötték a nyolc évet.
  Mindezek legnagyobb értéke, a legmaradandóbb 
élménye számomra azonban az, hogy ezeket együtt 
éltük meg. Együtt töltöttük a napjainkat, ezáltal sze-
mélyes életünk, emberi történetünk közössé vált. Kö-
zös történetet írtunk, ami csak a mienk, a bozzaysoké. 
Megírtuk munkával, sok-sok küszködéssel, csalódás-
sal, de örömmel, hatalmas sikerekkel, és nemegyszer 
humorral. Eközben rájöttünk: együtt élni nem mindig 
könnyű, de érdemes, főleg itt, a Bozzayban.
  Meggyőződésem, hogy ez alatt a nyolc év alatt meg-
adtunk nektek mindent, amit csak adni tudtunk, és 
ti befogadtatok mindent, amit be tudtatok fogadni. 
Lehetett volna többet? Talán igen! Csinálhattuk volna 
jobban mi, tanárok és ti diákok? Biztosan! Hibáztunk? 
Sokszor! Ti is, mi is.
  A történet azonban kész: átírni, változtatni nem 
lehet. Ti is és mi is új történetbe kezdünk, új szerep-
lőkkel, új távlatokkal és új lehetőségekkel. A közös 
történetünk azonban megmarad: eligazít az új törté-
neteinkben, és ez erőt fog adni a jövőhöz.

  Sok erőt és sikereket kívánok az új történetetekhez!

Bozzay-díj 2022 - Simon Júlia

Nyolc éven keresztül kiváló tanulmányi eredménnyel, legtöbbször kitűnően zárta a tanéveket. Példamutató szor-
galmú tanuló. Humán szaktárgyi területen rendszeresen megmérettette magát. Az Arany János levelezős anya-
nyelvi versenyek középdöntőjébe minden évben bejutott. Az iskola versmondó versenyein, Versünnepein elsőtől 
nyolcadik osztályig minden évben kiválóan szerepelt. Az iskolai műsorok és megemlékezések rendszeres szerep-
lője. A HEBE országos német levelezős versenyen mindig szép eredményt ért el. A Városlődi Nemzetiségi Találko-
zók többszörös szereplője, legutóbb arany minősítést kapott társaival ének kategóriában. A német nemzetiségi 
versenyekben, felhívásokban mindig képviseltette magát. Kipróbálta magát más területeken is. A Herman Ottó 
Természettudományi Versenyen és a Zrínyi Matematikaversenyen országos döntőbe jutott. Több sportágban 
ért el szép eredményeket: vívás, röplabdázás, atlétikai versenyszámok. Vívásban országos szinten többször is 
végzett a dobogó előkelő fokán: diákolimpia országos bajnokságon egyéni és csapatszámban is 1. helyezést ért 
el. Óvodás kora óta néptáncolt, első osztályos korától énekelni tanul. Osztályának évek óta diákönkormányzati 
képviselője. Idén a megyei diákparlamenten képviselte iskolánkat, és ellátta diákönkormányzatunk elnöki teen-
dőit. Az év végén megrendezett német nemzetiségi diáknap szervezője. Önként vállal feladatait megbízhatóan, 
magas színvonalon teljesíti. Tanulmányait a győri Apor Vilmos Római Katolikus Gimnáziumban folytatja. 
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A nyár folyamán is tartottuk a kapcsolatot a tan-
kerülettel, elláttuk adminisztrációs kötelezettsé-
geinket, a selejtezést, és elvégeztük a következő 
tanév tervezését.

Öt héten keresztül napközis táborban való részvé-
teli lehetőséget biztosítottunk tanulóink számára. 
A tábor ideje alatt pedagógusaink kettesével, heti 
váltásban végezték munkájukat, változatos prog-
ramot biztosítva a résztvevő gyerekek számára. A 
napközis tábori napok 6-17 fő részvételével zajlot-
tak. A tábor programjainak megvalósításában hét 
középiskolás tanuló is segített, teljesítve a közös-
ségi szolgálatát.

A Miniszterelnökség Egyházi és Nemzetiségi Kap-
csolatokért Felelős Államtitkársága megbízásából 
a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt., nyelvi környezet-
ben megvalósuló nemzetiségi, népismereti, művé-
szeti, hagyományőrző és olvasótáborok megva-
lósítására kiírt, NTAB-KP-1-2022/1-000374 nyertes 
pályázat kapcsán a Zánkai Német Nemzetiségi Ön-
kormányzat lehetőséget biztosított a Bozzay Pál 
Általános Iskola számára, hogy a „Feste, Bräuche 
und Tracht” hagyományőrző tábor keretein belül, 
5 nap 4 éjszakát tölthessen el 24 tanuló Sopron és 
környékén, 2022. 07.04-08 közötti időszakban. A 
támogatáskezelő 800 000 Ft támogatással járult 
hozza a tábor megvalósításához, amelyet a nem-
zetiségi önkormányzat és A Zánkai Iskoláért Ala-
pítvány 400- 400 000 Ft-tal egészített ki. Az ötna-
pos időszak Siposné Bányai Ildikó szervezésében, 
Harapu-Kiss Tünde és Bácsi Krisztina részvételével 
zajlott. A tanulók a táborozás alatt a nyelvi órák 
mellett megismerkedtek a karácsonyi, húsvéti, es-
küvői, születésnapi, valamint a boszorkányok éjsza-
kájával kapcsolatos szokásokkal, a német nemzeti-
ségi népviselettel, az állattartás módjaival. Plakátot 
készítettek, rétest sütöttek, fagylaltkelyheket állí-
tottak össze, lakodalmas játékon, traktortúrán vet-
tek részt, megismerkedtek a csokikészítés techni-
káival, szóval egy percet sem unatkoztak.

Öt tanulónk Molnár Bogi, Mörk Andi, Filep Lili, Fi-
lep Sára és Resze Máté a városlődi német nemze-
tiségi jutalomtáborozáson vehetett részt a Zánkai 
Német Nemzetiségi Önkormányzat jóvoltából.

Nagy örömünkre egy nyolcadik osztályos tanu-
lónk, Simon Julcsi a Veszprém Megyei Német Nem-
zetiségi Önkormányzat szervezésében megvalósu

ló cserediák programba is bekapcsolódhatott.

Gyorsan elszaladt a nyár, és megérkezett a szep-
tember, és vele együtt a szomorkás, esős idő is. 

„Szakadj, zuhogj, zápor gyöngye,
szomjas föld göröngye vár,
a sok tudást épp így várja,
aki iskolába jár.”

Bár nem zuhogott, de esett az eső szeptember 
1-jén. Ennek ellenére megnyitotta kapuját a Bozzay 
Pál Általános Iskola a tanulók előtt. Tizenhat kis el-
sős diákot vezettek a nyolcadik osztályosok az is-
kola könyvtárába, ahol várta őket a többi bozzays 
diák. Megszeppenve álltak Emese néni mellett az 
első sorban, hátuk mögött szüleik biztató tekin-
tetétől kísérve. A tanévnyitó műsort a harmadik 
osztályosok adták elő. Sajnos a covid járvány miatt 
ennek az osztálynak elmaradt elsőben a bemutat-
kozó műsora, így ezt most pótolták be. Lelkesen 
készültek és vidáman adták elő műsorukat.  Kö-
szönjük Márti néninek a felkészítést és harmadik 
osztályosoknak a műsort! A műsor után követke-
zett a kicsi elsősök bozzays diákká avatása, három 
új, felsőbb éves társukkal együtt. 

Szeptember 7-e sportosan telt iskolánkban. Kicsik 
és nagyok kíváncsian gyülekeztek a tornaterem-
ben, ahol több meglepetés is várta őket. Először az 
Acro Dance csoport mutatkozott be, modern tán-
cot népszerűsítve az egybegyűlteknek. A Balaton-
füredi Kézilabda Sportegyesület a szivacskézilabda 
rejtelmeibe nyújtott betekintést, majd a Szent Be-
nedek Röplabda Akadémia a röplabda szépsége-
it népszerűsítette tanulóink körében. Utóbbi két 
egyesület bázisintézménynek választotta iskolán-
kat, ami azt jelenti, hogy nem kell a gyerekeknek 
messze utazniuk azért, hogy megismerjék és gya-
korolhassák kedvenc sportjukat, és a táncért sem 
kell a szomszédba menni.   Az új sportszakkörök 
mellett továbbra is járhatnak focira, teniszre és 
sakkra is a gyerekek.

Ezek mellett a 3. és 4. osztályosoknak Mózes 
Krisztián vezetésével Játékos logikai szakkör in-
dult, a felsősöknek Viol néni tart Dráma és színház 
szakkört. Természetesen a képzőművészeti és ze-
nei oktatás továbbra is folytatódik iskolánkban. Az 
első és második osztályosok heti rendszerességgel 
járnak úszni a balatonfüredi uszodába a Nemzeti 
Úszó Program keretén belül.
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 GYEREKSZÁJ...

  Iskolánkban két új kollégát köszönthetünk: Sárffi Ma-
rianna pedagógiai asszisztenst és Pajna Melinda rajz 
szakos tanárt. Üdvözöljük iskolánkban őket és Két ta-
nulónk: Dajka Emma 7., és Stumpf Réka 6. osztályos 
tanulónk készített riportot az új pedagógusokkal. 

Sárffi Mariann-nal, a Bozzay új pedagógiai asszisztensé-
vel Dajka Emma beszélgetett. 

D.E.: Miért a pedagógus szakmát választotta?
S.M.: Én igazából már kisgyerekkorom óta folyton   

babákkal játszottam. 13 babám volt otthon, és 
mindig sorba rakosgattam, és mondogattam, 
hogy te ide mész, te oda mész, te eszel. Szóval 
szerettem irányítgatni már a babáimat is, és úgy 
gondoltam, hogy óvónő szeretnék lenni, mert az 
gyerekekkel foglalkozik.

D.E.: Melyik korosztály áll Önhöz legközelebb?
S.M.: Nagyon sokat dolgoztam bölcsődében, ez volt 

az első szakmám, a piciket szeretem igazán. 
D.E.: Mikor döntött úgy, hogy a pedagógus szakmát 

választja?
S.M.: Egész pici koromban eldöntöttem, és már volt 

három gyermekem, mikor beiratkoztam a főis-
kolára.

D.E.: Mi a hobbija?
S.M.: A varrás a hobbim, és egyben az egyik szakmám 

is, elvégeztem időközben a varrónőit és nagyon 
sokat varrok, mindenféle dísztárgyakat.

D.E.: Mennyi ideje van a varrásra?
S.M.: Per pillanat nem sok. Pár évvel ezelőtt sokat 

varrtam, de abbahagytam, mert a hátam meg-
fájdult, mostanában csak akkor állok neki, ha na-
gyon nagy kedvem van, de már csak kisebb dol-
gokat vállalok.

D.E.: Szokott-e táncolni, mi a kedvenc táncműfaja?
S.M.: Szeretem a salsát, és zumbázni is nagyon sokat 

jártam. Fiatal koromban tanultam modern tán-
cot, és jazzbaletteztem. Volt egy tánccsopor-
tunk, amivel felléptünk Zánkán öt éven keresztül 
különböző alkalmakon. Szeretek táncot tanítani, 
de már csak hobbi szinten űzöm.  

D.E.: Mesélne egy kicsit a családjáról?
S.M.: Három nagy fiam van, és van már egy kislány 

unokám is. Sokat vannak itthon, de csak a legki-
sebbik lakik velem. Van egy párom, aki német ál-
lampolgár és Németországban dolgozik. Amikor 
szabad, akkor jön, és én is gyakran megyek. 

D.E.: Köszönöm a beszélgetést! Sok sikert kívánunk!

Riport Pajna Melinda tanárnővel
Készítette: Stumpf Réka

S.R: Honnan érkezett hozzánk?
P.M.: Balatonfüreden lakom, tavaly novemberben 

költöztünk ide. Korábban Borsod megyében, Óz-
don laktam, de novembertől már állandó lakos-
ként élek itt.

S.R: Tanított-e a rajzon kívül mást?
P.M.: Igen, rajz mellett fejlesztő pedagógus vagyok. 

Korábban technikát is tanítottam és napköziben 
is dolgoztam.

S.R.: Milyen régóta tanít?
P.M.: 2004-ben végeztem, tehát azóta tanítok kisebb 

megszakításokkal, mert van két gyermekem, ve-
lük voltam egy kicsit otthon.

S.R.: Nehéz tanítani ezt a tantárgyat?
P.M.: Hát azt nem mondanám, hogy nehéz, inkább 

azt, hogy minden évfolyamon egy kicsit más. 
Mások a gyerekek, iskolánként is változik, osztá-
lyonként is, hogy mennyire vevők azokra a dol-
gokra, amiket én át szeretnék adni, de mindig 
úgy alakítom ki az óráimat, hogy alkalmazkodom 
hozzájuk. Tehát az ő érdeklődési körüknek meg-
felelően alakítom az órát, persze igazodom a 
tanmenethez is, de elsősorban ahhoz, hogy a 
gyerekeket mi az, ami megérinti, és ami érdekli.

S.R.: Melyik a kedvenc tananyagtémája?
P.M.: Igazából nincsen kedvencem, tehát próbálom 

úgy átadni, ahogy én is szeretem,  ahogy szíve-
sen megrajzolnám, és foglalkoznék vele. Úgy
hogy külön kedvencem nincs.

S.R.: Van olyan tananyag, amit kevésbé szeret tanítani, 
mert nehéz mondjuk megértetni a gyerekekkel?

P.M.: Ha van is ilyen, akkor azt próbálom úgy megta-
nítani, hogy tényleg érdekes legyen, ha ez nem 
megy, akkor azt annyira részletesen nem fogom 
átadni, de nincs ilyen szerintem.

S.R.: Tanít-e másik iskolában?
P.M.: Igen, a nagyvázsonyi Kinizsi Pál Német Nemze-

tiségi Nyelvoktató Általános Iskolában tanítok 
rajzot, mellette osztályfőnök vagyok és napközi-
zem.

S.R.: Sok szerencsét kívánok, remélem jó lesz itt!
P.M.: Köszönöm szépen!
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Határtalanul jól éreztük magunkat!
 A világjárványt követően ismét eljuthatott isko-
lánk aktuálisan hetedikes osztálya egy ötnapos 
kirándulásra, amelyre a Határtalanul Program ke-
retén belül, a „Tanulmányi kirándulás hetedikesek-
nek” pályázat elnyerése után kerülhetett sor. A 
Miniszterelnökség Nemzetpolitikai Államtitkársá-
gának megbízásából a Bethlen Gábor Alapkezelő 
Zrt. mint támogató által finanszírozott utazásként 
az „1848-49-es hőseink nyomában a Bácskában és 
a Bánságban” címűt választottuk, hisz szerettük 
volna azokat a helyeket felkeresni Szerbiában és 

Romániában, ahol iskolánk névadójának, Bozzay 
Pálnak hősi bajtársai megfordultak. A kirándulásra 
a hetedikesek osztályfőnöke, Dr. Oláh Éva Mária és 
Bácsi Krisztina kísérte a tanulókat. 
  Az utazás során gyönyörű helyeket kerestünk 
fel. Zomborban, Schweidel József szülővárosában 
például megnéztük az egykori vármegyeháza épü-
letét, amelynek dísztermében található Szerbia 
legnagyobb olajfestménye, Eisenhut Ferencnek a 
zentai csatát megörökítő alkotása. Péterváradon, 
ami Magyarország második legnagyobb erődítmé-
nyéről híres és Újvidéken, a csodálatos pravoszláv 
templomairól nevezetes városokban is jártunk. Két 
éjszakát a kishegyesi Kátai-tanyán töltöttünk, ahol 
megkóstolhattuk a nevezetes szerb ételek közül a 
csevapot és a pljeskavicát is. A Than-fivérek emlé-
kére létrehozott emlékházban pedig tudományos 
játékokkal játszottunk, különleges fizikaóra kere-
tén belül ismerkedtünk a tudományokkal. Minden-
kinek jó szívvel ajánljuk, ha Óbecsén jár, akkor fel-
tétlenül kóstolja meg a puc-puc fagylaltot.

  Belgrádban magyarként kihagyhatatlan program 
a nándorfehérvári vár meglátogatása. Mi egy teljes 
napot töltöttünk el a híres csata helyszínén, miköz-
ben a magyar vonatkozású emlékekre, történelmi 
eseményekre emlékeztünk vissza.  A turisták örö-
mére még nemzeti himnuszunkat is elénekeltük az 
emlékműnél. A nándorfehérvári várat csak a szend-
rői és a galambóci vár lenyűgöző látványa, illetve 
a Balkán legnagyobb görögkatolikus temploma, 
a Szent Száva Székesegyház hihetetlen szépsége 
múlta felül. 
  Izgalmas kalandban volt részünk a Kis- és Nagy-ka-

zán-szorosokban való hajókirándulásunk során, jól 
esett a sok gyaloglás után megpihenni a kis moto-
ros csónakban és csodálni a két oldalon elhelyezke-
dő Kárpátok és Dinári-hegység vonulatait. 
Romániában vegyes érzésekkel sétáltunk végig 
Herkulesfürdő egykor pezsgő, ma már inkább szel-
lemvároshoz hasonlító utcáin, a monarchia idején 
virágzó fürdőváros pusztulása szomorú látványt 
nyújtott. Ezeken kívül is még számos helyet felke-
restünk, fejet hajtottunk hőseink emlékhelyeinél, 
elhelyeztük koszorúinkat. 
Az egész út során különleges körülmények között 
tanulhattunk a magyarok történelméről, olyan he-
lyekre jutottunk el, amelyeket eddig csak a földrajz-
könyvekből ismerhettünk. 
  A diákok és az őket kísérő tanárok a kirándulás so-
rán még közelebbi barátságba kerültek, a közösen 
megélt felejthetetlen élmények összekovácsolták 
a kis csapatot. Szomorúan indultunk vissza Ma-
gyarországra, sajnáltuk, hogy ilyen hamar véget ért 
az utazás, reméljük, még valamikor az életünkben 
visszatérhetünk ezekre a helyekre.
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 MAGYAR SAKKVILÁG KUPA:       
   3. helyezés!

 Egy évtizede, évről-évre megrendezik a hajdani 
falusi szpartakiádok, majd a Szabad Föld Kupák 
örökébe lépő, immáron a Kárpát-medence 2000 fő 
alatti településeinek meghirdetett országos sakk-
versenyét. ( Csak a 2020-as maradt el a Covid-jár-
vány miatt.) Számomra azért is nagyon kedves ez 
a versenysorozat, mert idős korom okán magam 
is részese voltam egykor az MSVK előd rendezvé-
nyeinek, illetve még inkább azért, mert a kisalföldi 
szülőfalum, Tárkány szomszéd települése, Ászár 
indította újra ezt a nemes hagyományt. A szerve-
zők között sok ismerőssel, több tárkányi kötődésű 
sakkozóval. Kezdetben a megyebajnok települé-
seknek és a határon túlról erre vállalkozóknak szólt 
a meghívás, érkeztek is minden irányból a 4 fős 
csapatok. Emlékeim szerint a legnépesebb MSVK-
ra 32, míg a járvány sújtotta tavalyira 14 csapat ér-
kezett. Az erdélyi Farkaslakáról csak idén hiányoz-
tak a 2018-as bajnokok, de ez érthető is, a Tamási 
Áron 125. születésnapját is megünneplők falunapja 
éppen erre a hétvégére esett.

  Az idei rendezvény azért is egyedi volt, mert a min-
dig kitűnő helyszínnek bizonyuló és kiválóan meg-
rendezett ászári MSVK ezúttal a Somogy megyei
Bárdudvarnokra költözött. A gyönyörű Zselic szí-
vében, Kassai Lajos lovasíjász birodalmának szom-
szédságában, a település kaposszentbenedeki ré-

szén, a Katolikus Konferencia Központ (Porta Pacis) 
jobbára vadonat új, erdőtől szegélyezett épületei 
és parkosított környezete adott otthont a három 
napos versenynek ( 2022.09.02-04. ). Az ebédlőt is 
magába foglaló épülete Közép-Európa legnagyobb 
fagerendás technológiával készült háza. Mondhat-
ni, a sakkverseny helyszíne és a házigazdák, rende-
zők által biztosított körülmények ideálisak voltak.

  Zánka - önkormányzatunk által támogatott - csa-
pata a hagyományos, jól ismert és elismert össze-
állításban szerepelt: Szabó Benjámin, Bárczay Sán-
dor, Kiss Gergely, Horváth Lajos. A Tapolcai Városi 
Sakk Egyesületben is sakkozó játékosainknak, a 20 
csapatos mezőnyből 9 erős ellenféllel kellett meg-
küzdeni, 2×20 perces rapid játszmában. A végig 
nagy koncentrációt igénylő, izgalmas mérkőzések 
közül 6 összecsapás győzelemmel, 1 döntetlennel, 
2 vereséggel zárult, ami idén a 3. helyezéshez volt 
elegendő. Erre büszkék lehetünk, hiszen folytattuk 
a presztizsünknek megfelelő, Zánka jó hírnevét erő-
sítő eredményeinknek a sorát! ( Bronz érem: 2013, 
2014, 2017, 2022; ezüst érem: 2018, 2021. ) Ezúttal 
csak a velünk azonos pontszámot elérő Berekfür-
dő és a megérdemelten bajnok délvidékiek, a Zenta 
melletti Felsőhegy-Kevi csapata bizonyult jobbnak. 
(Akiket egyébként egyedüliként legyőztünk, 3:1-
re.) Reméljük, jövőre augusztus utolsó hétvégéjén, 
Ászáron újra bizonyíthatunk!

(Tudósítást lsd.: kapos_spot_magazin szeptember 5. )

T. Horváth Lajos
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„UTAZÁS A NAGYVILÁGBA”
  Bálnales Izlandon

Ezen a trópusinak tűnő nyáron bizonyá-
ra sokaknak a fejében megfordult, hogy 
ki kellene vándorolni valami fehér em-
bernek való helyre, mondjuk Izlandra. 
Hát igen, én is vágyakozva gondoltam 

vissza e nem mindennapi országban tett utazá-
sunkra, a hűvös nyári nappalokra és a verejtékmen-
tes éjszakákra. Aki ebben a fantasztikus országban 
jár, annak a kötelező látnivalók, például a gejzírek, 
vízesések, fatemplomok, jéghegyek és megannyi 
csoda megnézése mellett mindenképpen részt 
kell vennie egy bálnalesen. Mi sem tettünk más-
ként. Hogy miért gyülekeznek itt a bálnák? Élelmet 
keresve érkeznek az Izland melletti vizekre, mivel 
a sarkvidéki tenger és a meleg áramlatok találko-
zásánál több a táplálék, a víz sekélyebb és a nyári 
hosszú nappalok miatt is kedvezőek a táplálkozá-
si feltételek. Izland környékén mintegy 23 bálnafaj 
fordul elő. 

Bálnaleső kirándulásunkat a „North Sailing” cég 
szervezte. A nyitott, kétárbócos halászhajónk 
Húsavík városka kikötőjéből indult. Az időjárás 
meglehetősen barátságtalan volt, hideg szél csap-
kodta a még hidegebb hullámokat. Biztos, ami biz-
tos indulás előtt mindenből kettőt vettem fel, úgy 
néztem ki, mint egy Michelin baba. Persze a fedél-
zetre érve kiderült, hogy mindenkinek biztosítanak 
egy időjárásálló kezeslábast. Nosza, fel is vettem 
egy 6XL-es méretűt a dupla ruházatom tetejére. 
Ezen ne múljék! Közben az időjárási helyzet foko-
zódott, kiskorúakat nem is engedtek a fedélzetre. 
Reménykedve idéztük fel a kedvenc izlandi mondá-
sunkat: „Nem tetszik az időjárás? Ne búsulj! Várj 5 
percet, úgyis megváltozik!” Hát nem változott, sőt! 
Végre elindultunk. 

A sós tengeri levegő és a ránk váró kalandok íze 
keveredett egy adag izgatott várakozással. A 3 
órás út teljes egészében hajónk vagdalkozott a 
hullámok tetején, mi pedig több-kevesebb sikerrel 
kapaszkodtunk abba, ami éppen a kezünk ügyébe 
esett. A többségnek még a cipőjébe is befolyt a 
víz. A bálnákat cseppet sem érdekelte a viharhely-
zet, így meglehetősen szerencsésnek mondhattuk 
magunkat. Az út során összesen láttunk 5-6 barna 

delfint (Phocoena phocoena) és 2 kékbálnát (Balaen-
optera musculus). Ez utóbbi faj ritkaságnak számít, 
kevésszer kerül a hajók látókörébe, így nagy volt az 
öröm. Igen, láttunk bálnákat, ez így teljesen egysze-
rűnek tűnik, de a valóságban mindez a következő-
képpen zajlott: kapaszkodva, valamelyest stabilizált 
állapotban izgatottan kémleltük a vizet. Aki először 
meglátott valamit, az angolul, a hullámok és a szél 
robaját túlüvöltve közölte a pontos helyet, például 
„bálna 10 óránál!” Erre mindenki próbált arra az ol-
dalra botladozva átvergődni, valamiben vagy valaki-
ben fogódzkodva, közben igyekeztünk fotózni vagy 
videózni két kilengés és pár hektoliter víz felfröccse-
nése között. Fényképezve nehéz volt elkapni a meg-
felelő pillanatot, ezért a videók jobban sikerültek. 
Még így, nem éppen ideális körülmények között is 
fenséges látványt nyújtottak ezek az állatok. Tudtam, 
hogy nagyok, na de hogy ennyire! (23-24 méteres és 
150 tonnás is lehet!) Bámulatos eleganciával és köny-
nyedséggel szelték a habokat. Hatalmas párafelhőt 
fújtatva elsiklottak mellettünk, lemerültek, majd újra 
és újra felbukkantak. A végén egy óriási „sóhaj” kí-
séretében eltűntek a mélyben. Mi reménykedve néz-
tünk utánuk, hogy hátha ismét megpillantjuk őket. 

Csodálatos élmény volt testközelből látni ezeket 
az óriásokat és nem belegondolni abba, hogy az em-
beri kizsákmányolás és környezetszennyezés miatt 
vajon hány évig láthatjuk még őket. Mindenesetre 
most itt voltak, és ez a lényeg. Közben nagy kedven-
ceim, a rendkívül mókás lundák (Fratercula arctica) 
is fel-feltűntek hol a levegőben, hol a habok hátán 
egyensúlyozva. A Húsavík melletti szigeteken mint-
egy 100.000 pár fészkel belőlük… Az út vége felé 
határozottan 3 csoportra lehetett osztani a résztve-
vőket. Egy részük szürkés-zöldes arccal hajolt a víz 
fölé és a halakat etette, mások szótlanul, falfehéren, 
meredten nézték a horizontot, míg mi, a harcedzett 
többség terpeszben állva rögzítve, hátunkat a hajó 
falának feszítve élvezettel majszoltuk az ott kapott 
fahéjas csigát forró, habos kakaóval leöblítve. Sze-
rencsésen kikötöttünk, de egy ideig még imbolygó 
lábakkal, „tengerészként” közlekedtünk a szárazföl-
dön is. 

Búcsúzóul megnéztük a bálnamúzeumot is, ahol egy 
25 méteres bálnacsontváz mellett döbbentünk rá, 
hogy te jó ég, „ez” ott úszkált mellettünk!

„Az utazás olyan dolog, amire pénzt költesz és mégis 
gazdaggá tesz.”

Molnár Katalin
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 AZ ÖKUMENIZMUS SZÉP PÉLDÁJA       
   emléktábla egy családi ház falán

   A Marosszéky–Ziegler család 1927-ben 
költözött Zánkára, ahol nem volt katolikus 
templom a történelmi okok miatt. A török-
dúlás következtében a templom lepusztult. 

Ebben az állapotban kapták meg a betelepített német 
reformátusok, akik aztán helyrehozták.  A megmaradt 
kis létszámú katolikus hívőknek – amennyiben ragasz-
kodtak vallásukhoz  – nagyon kreatívan kellett megol-
daniuk hitéletüket. Ezen sokat segített a Marosszéky 
család felajánlása, miszerint a házban működjön kato-
likus misézőhely. 

Erre emlékeztünk augusztus 13-án egy szívet-lelket 
melengető ökumenikus  ünnepség keretében.  Sok 
helyi lakos, zánkai  nyaralótulajdonos, valamint a Ma-
rosszéky–Ziegler família számos tagja jelent meg.   
Varga Zoltán alpolgármesterünk a  zánkai önkor-
mányzat és képviselőtestület nevében köszöntötte 
az egybegyűlteket. Átadta Filep Miklós polgármester 
úr üdvözletét, aki kórházi távolléte miatt nem tudott 
résztvenni. Felidézte, hogy a képviselőtestület adott 
esetben támogatja a helyi egyházakat, ahogy az em-
léktáblához is adományozott. Személyes emlékei fűzik 
a Marosszéky családhoz. Megemlítette, hogy férjem 
Marosszéky Kálmán az evangélikus presbitérium tagja 
volt. Kifejtette azon gondolatát, hogy„…vallási szem-
pontból biztos – szerencsére egyéb más szempontból 
is - Zánka, úgy érzem, hogy konfliktusmentes.”

Németh Szabolcs evangélikus tisztelendő úr Pál apos-
tol efezusiakhoz írt leveléből idézett,  4. fejezet 6. vers. 
„Egy az Istene és Atyja mindeneknek. Ő van mindenek 
felett és mindenek által és mindenekben….Minden 
ember egy kicsit máshogy viszonyul Istenhez, más az 
Istennel való kapcsolata, az Istenről való elképzelése, 
nézetei….A keresztyén felekezetek célja az, hogy az 
embert az érettség irányába segítsék, tehát az Istenhez 
való személyes kapcsolat következtében, nemcsak el-
fogadás van az ember részéről, hanem az adás, segély 
útja a keresztyénség számára…” 

Szakács Péter plébános úr Szent János apostol evan-
géliumának 10. fejezetéből olvasott fel:  „Én vagyok a jó 
pásztor. A jó pásztor életét adja juhaiért.” Megemlítet-
te beszédében „Ritka egyébként, a templomi titulusok 
között, hogy a jó pásztor nevét, Jézusnak, a mi egyetlen 
örök pásztorunknak a nevét hordja és a védelme alatt 
áll. És ez egy nagyon szép titulus….”  Ezzel is utalva az 
egykori kápolna, valamint az új templom  oltárképére. 

Plébános úr idézett Dr. Udvardy György érsek úr kö-
szöntő leveléből: „Megismertem a Marosszéky–Zieg-

ler család egykor kialakított kápolnájának történetét 
és a Veszprémi Főegyházmegye érsekeként hálás és 
imádságos szeretettel emlékezem a Marosszéky–Zi-
egler házaspárra….Tiszteletre és az utódok hálás em-
lékezetére méltó a II. Vatikáni Zsinat ökumenizmusá-
ról szóló tanítását időben jóval megelőző szemlélet 
és cselekvésmód, amellyel ez az evangélikus-katolikus 
vallású házaspár, bár különböző  felekezetek tagjai-
ként, mély krisztusi elköteleződéssel és nagy szeretet-
tel párosult hatékonysággal segítette a vallásos élet 
megmaradását és kibontakozását Zánkán…” 

Záró áldást Kádár Roland református tiszteletes úr 
mondott. „Adjatok hálát az Úrnak, hirdessétek nevét. 
Adjátok tudtára nagy tetteit a nemzeteknek.”/Ézsa-
iás próféta könyvének 12. fejezetéből 1-6. versig/…. 
„Mindezeknek utána pedig a jelenlevők fogadják a mi 
Istenünk áldását. Az Úr Jézus Krisztusnak kegyelme, az 
Istennek, a mi Atyánknak a szeretete s Szentléleknek 
közössége legyen és maradjon mindnyájatokkal! Ámen” 

A tábla leleplezése  a három Marosszéky dédunoka, 
Bori, Máté és Péter által történt, a koszorút az ükuno-
kák nevében Boldizsár unokám helyezte el. Az összes 
résztvevő  elmondta közösen a Miatyánk imát. 

Köszönetemet fejezem ki Taródyné dr. Okályi Er-
zsébetnek, aki sokat segített az ez irányú családi do-
komentumok elrendezésében. Poór Ferenc zánkai 
helytörténésznek, aki sok órát töltött el a zánkai kato-
likusok történetének megírásával. Köszönöm érsek úr 
köszöntő levelét, az egyházak papjainak szolgálatát, 
az önkormányzat és az egyházközség támogatását.  
A Zánka Tv felvételét, a Faluház segítségét a hango-
sításban. Madocsai Bea a Katolikus Rádió és egyéb 
médiumok munkatársának a riportokat, az érseki hi-
vatal munkatársának az általa készített fényképeket, 
valamint a honlapon közölt cikket. A zenei betéteket 
köszönöm Varga Mária és Kókai István fagottduónak, 
valamint Gere Júlia csellistának. 

Köszönöm Szuhaj Eszternek, hogy ötlete megvalósí-
tásában oly sokat tett. Köszönöm az utcabeliek segít-
ségét, az agapéhoz adott borokat, családom támoga-
tását.   

Az emléktábla szövege:
Ez a családi ház 1931 – 1986 között Marosszéky–Ziegler 
Emil és felesége Gubody Paula egykori tulajdonosok 
jóvoltából katolikus kápolnának adott otthont. Isten-
nek hálát adva emlékezünk a házaspárra és a vallásukat 
hűen őrző katolikus eleinkre. 
Jó Pásztor egyházközség, Önkormányzat, nyaraló 
hívek, családtagok
Zánka, 2022

Marosszékyné Csósza Mária
                                                                                                        rovatvezető
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Hírek a Faluházból

Újra hűvösek a reggelek és az esték, el-
szaladt a nyár egy pillanat alatt. Még alig 
száradt meg a tinta a nyári terveken, és 
már az őszi, téli programok kavarognak 
a fejünkben, de hogy mit lehet majd 

megvalósítani a tervekből, az még a jövő zenéje. 

Szóval a nyár elszaladt, végig söpört a parton, 
voltak szép pillanatok, és voltak rosszabb napok is. 
Nehéz úgy írni valamiről, ami rossz emlékeket idéz 
fel az emberben, és nehéz úgy programot szer-
vezni, hogy akadályokba ütközünk. Sajnos ezen a 
nyáron volt bőven probléma, hiszen tavasszal rög-
tön szervezés elején rá kellett döbbennünk, hogy 
a Zánkai Borheteket, mely sok-sok éven keresztül 
sikeresen várta a látogatóit, borászok és borházak 
nélkül már nem tudjuk megszervezni. 51 borászat-
tal vettük fel a kapcsolatot, de sajnos nemleges vá-
laszokat kaptunk. Így átgondolva a lehetőségeket, 
más alapokra fektettük a hangsúlyt, és a színvona-
las koncertek, előadások köré egy vegyes kirakodó 
vásárt próbáltunk teremteni. Külön köszönjük a 
Soma Borháznak, hogy kitartott Zánka mellett, és 
minden programnál megnyitotta vendégei előtt a 
borházat, valamint a 10 Hektár Vinotékának, aki új 
színfoltként mutatkozott be ezen a nyáron!  Szin-
tén köszönettel tartozunk a Medgyaszay Család-
nak, és a Szepezdi Vándornak, akik minden hétvé-
gén kitelepültek a rendezvényekre! És végül, de 
nem utolsó sorban köszönjük a támogatóknak, a 
Pagoda Büfének, a Boróka Kertészetnek, Rókáné 
Sárfi Tímeának és Családjának, hogy támogatták a 
rendezvényeket. 

A nyári programokat az Arábia Trió hastánc show 
bemutatóval és a Miskolci Illés Emlékzenekarral 
kezdtük meg júniusban, a szezonnyitó rendezvény 
alkalmával.

Július első hétvégéjén aztán elindult az élet az 
Animációs Téren, naponta kézműves foglalkozás-
sal várta a gyerekeket Rab Márta, Nagy László 
Csabáné Panni, és Nagy Viola Júlia, akik felváltva 
gondoskodtak, hogy a gyerekek ne unatkozza-
nak a strandon. Szombatonként vidám, interaktív 
gyermekprogramok, hétfőn, szerdán és pénteken 
vízi torna, kedden és csütörtökön pedig zumbára 

hívtuk az érdeklődőket, Dr. Oláh Éva Mária vezeté-
sével. Két alkalommal sakkozhattunk Jeszenszky 
József sakkmesterrel, és a Romis Mozi jóvoltából 
strandmozi is volt idén nyáron. 

Július 9-én nyílott meg Kércz Tibor természetfo-
tós kiállítása a Strandi Animációs Téren Zánkáról, 
illetve Zánka környékéről készült gyönyörű fotók-
ból. A kiállítást, mely egészen augusztus végéig 
volt látható a strandon, Szekeres "SZEKI" János 
fotóművész, természetfotós, fotóoktató nyitotta 
meg, majd a Magyar Tenger Népdalkör színvona-
las műsorát hallgathatták az érdeklődők. A tehet-
séges, számtalan díjjal kitűntetett zánkai nyaraló 
fotóművész fotóit nagy érdeklődés övezte egész 
nyáron. A folytatást a következő nyárra tervezzük, 
de az még legyen meglepetés!

Július közepétől aztán besűrűsödtek a progra-
mok, a strand előtti téren fellépett a Magyar Ten-
ger Népdalkör, a Téti Ifjúsági Fúvószenekar, a Nyúli 
Sporttwirling és Mazsorett Egyesület, Csengeri At-
tila és Mahó Andrea, Bówly Roll Zenekar, a Veszp-
rém-Bakony Táncegyüttes, Márió, Kiss Attila és 
Farkas Kata, Tóth Fecó, a Neoton Party Band, a Ho-
mokbödöge Táncegyüttes, Erox Martini, a Griff Ze-
nekar, Rolandó Bűvész, Hajdu Steve, Kovács Lajos 
Luji, az Abba Sisters, a Caribbean Carneval Show, 
a Dívák – Koós Réka, Fésűs Nelly, Ladinek Judit, a 
HELLOKIDS Zenekar és Vastag Csaba és kiszeneka-
ra. Sajnos az augusztus 20-ai rendezvények a rosz-
sz idő miatt elmaradtak, de a Szüreti Mulatságon 
bepótoljuk őket. A programok jó hangulatban tel-
tek neves fellépőkkel, nagy látogatottsággal, szá-
munkra mégis elgondolkodtató volt ez a nyár.

Az őszi programokat szeptember 3-án, a „Zánkai 
Értékek Napja Balaton-felvidéki Kincsekkel” ren-
dezvényünkkel kezdtük, jó hangulatban, kedves, 
mosolygós emberekkel. A célunk az volt, hogy ne 
hagyjuk elveszni az értékeinket. A Tájház udvarán 
egy bensőségesebb együttlétre hívtuk a látogató-
kat, hogy együtt érezzük milyen fontos a hagyomá-
nyaink ápolása, értékeink megőrzése. Fontos, hogy 
értékeljük, milyen szép környezet vesz bennünket 
körül, és mennyi kincsünk, mennyi értékünk van, 
és nemcsak a tárgyi értékekre, az épített értékekre 
gondolok, hanem arra a sok értékes emberre, akik 
itt élnek közöttünk, és körülöttünk. Polgármester 
úr szavait idézve, „ Bármely irányból érkezem haza,
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és meglátom Zánkát, templomunkat, minden al-
kalommal, minden nap nyugalmat, örömöt érzek. 
Haza érkeztem…” Én úgy gondolom, hogy ez a 
mondat csak addig állja meg a helyét, ameddig oda-
figyelünk egymásra, erre az összetartó közösség-
re, és ápoljuk a hagyományainkat. Ha ezek elvesz-
nek, ha nincs összetartás és összetartozás, akkor 
széthullik minden. Éppen ezért hagyományterem-
tő szándékkal indítottuk útjára ezt a rendezényt. 
Nyitott Tájházas programmal, népi portákkal, nép-
dalokkal, és népzenével. Fellépett a Magyar Ten-
ger Népdalkör és a Nyirettyű Népzenei Együttes. 
Ezt követően került sor egy új kiállítóterem meg-
nyitására, melyben Varga Sándor, néhai Balatonud-
vari kádármester kádár szerszámait helyeztük el, 
melyeket Zánka Község Önkormányzata kedvező 
áron vásárolt meg a kádár özvegyétől, hogy meg-
őrizzük ezt a szép mesterséget is. A megnyitón Var-
ga Sándorné Emike, könnyes szemekkel köszönte 
meg Zánkának, hogy megbecsüljük, és tovább él-
tetjük férje gyűjteményét. Érdemes ellátogatni az 
újonnan nyílt kiállítóterembe. 

A délután folyamán végig járhattuk a Tájház ki-
állításait, a népi portákat, ahol találkozhattunk 
Gajdos Erika Tímea írónővel, Gaálné Kapás Krisz-
tina keramikussal, megtudhattuk Sólyom Olgától, 
hogy mi is az a Quilling, gyönyörködhettünk a Bo-
róka Kertészet növényeiben, kézműveskedhet-
tünk Nagy László Csabáné Pannival, és Nagy Viola 
Júliával. Egy meglepetés műsorral is készültünk a 
legkisebbekkel. Megkerestük a szülőket, és egy 
népi játékot tanítottunk be a gyerekeknek. Jó volt 
együtt játszani, nevetni, és szerepelni! Köszönjük 
a szülők pozitív hozzáállását és segítségét, hogy 

létrejöhetett ez a kis műsor. Közben pedig már 
sült a kemencében a finom tarja Böhm Tamás re-
ceptje és felügyelete mellett, melyet közösen meg 
is kóstolhattunk. A kóstoló után Sebestyén Ivett 
hangulatos műsorával zártuk a napot. Köszönjük 
a kitelepülőknek (Medgyaszay Család – lángos és 
kürtőskalács, 10 Hektár Vinotéka,  Szepezdi Vándor 
– pattogatott kukorica, édesség), hogy velünk vol-
tak ezen a programon is! 

Szeptember utolsó szombatján a legkisebbekké 
volt a főszerep a Faluház udvarán, hiszen volt ott 
móka, és kacagás. Kicsik és nagyok, gyerekek, szü-
lők, nagyszülők és dédszülők együtt töltöttek pár 
órát Hófehérkével és Rudi Bohóccal, önfeledten 
szórakozva! Rab Márta nénivel ceruza tartót dí-
szítettek, körhintáztak, kipróbálhatták a régi népi 
játékokat, na és persze az ugrálóvár sem hiányoz-
hatott a délutánról. Közben pedig Hófehérke lufit 
hajtogatott a gyerekeknek, majd a délutánt Rudi 
Bohóc fergeteges bohócműsora zárta, melyen a 
felnőttek éppolyan jól szórakoztak, mint a gyere-
kek. Egyszóval, együtt voltunk csak úgy, és ez volt 
a célunk! Köszönjük, hogy velünk tartottak!

 

Az ősz még tartogat pár programot, reméljük az 
idő is kegyes lesz hozzánk, hiszen október 22-én 
tartjuk a hagyományos Szüreti Felvonulást és Mu-
latságot, majd jön a Márton Nap, az Adventi hétvé-
gék és már nyakunkon is a Karácsony.

Szeretettel várunk Mindenkit a rendezvényeken!

Böhmné Kocsis Szilvia
rovatvezető  

Böhm Tamás
Bácsiné Bogáncs Nikoletta
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ŐSZIRÓZSA NYUGDÍJAS KLUB

Két év után újra elindítottuk a Nyugdíjas Klub foglalkozásait.  Nagyon vártuk az  első  össze-
jövetelt, hogy találkozzunk, hogy megünnepeljük a név- és születésnaposokat, visszaemlé-
kezzünk az elmúlt öt évre, hiszen már tavaly 35 évesek lettünk. A fényképek alapján újraél-
tük a jeles találkozásokat.  A jubiláló születésnaposok egészségére koccintottunk, énekel-
tünk, valamint elfogyasztottuk a vezetőség és néhány segítő kéz által elkészített különle-
gesen finom házi debrecenit. Nagyon jól éreztük magunkat a pandémia utáni első összejö-

vetelünkön és reméljük, zökkenőmentesen tudjuk teljesíteni az ez évre tervezett programunkat.

Jó egészséget, kellemes őszi napokat, jó szüretet, bő termést kíván mindenből
a klub vezetősége.

Őszirózsa Nyugdíjas Klub
2022. évi programtervezet

2020. márciusától zártkörű találkozásaink a vírus helyzet miatt elmaradtak.
                                 

2022. május 01. Majális a Faluháznál. 14.00 óra.
             Közös főzés Népdalkörrel és Kertbarátkörrel

2022. május 12. 16.00 óra Klubnap
               Téma: Előző évben 35 éves volt Klubunk. Emlékezünk! 

                     Az elmaradt két év jubileumi születésnaposok köszöntése.
                     Zártkörű megemlékezések megvendégeléssel.

2022. június 09. 17.00. óra Klubnap
               Vendég: Filep Miklós Polgármester Úr.

               Téma : Zánka Önkormányzat megvalósult tervei, további  
                          elképzelései.

2022. július, augusztus. Nyári szünet!

2022. szeptember 08. 15.00 óra Klubnap
               Téma: Lecsófőzés csoportosan.

                     Őszi virág Cserebere!  

2022. október 13. 15.00 óra Klubnap
               Vendég: Dr. Oláh Kálmán háziorvos.

               Téma: Vírusról – Megfázásról – Influenzáról

2022. november 10. 15.00 óra Klubnap
              Megemlékezés az elhunytakról.

2022. december 08. 15.00 óra Klub –Karácsony.
              Jubileumi születésnaposok köszöntése.
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ÚTTÖRŐPARKTÓL AZ 
  ÚTTÖRŐVÁROSIG

Lapunk 2022. júliusi számában (32/2.) Cserkésztáborozások
Zánkán a két háború között címmel jelent meg egy rövid tanulmány
a Ság-pusztai táborhelyről. Most folytatjuk a történetet, amely
az Úttörőváros kialakulásához vezetett.

Az 1961-es nyári szünidőre kritikus helyzet alakult 
ki az úttörők táboroztatásának területén. Ahogy az 
lenni szokott, „az igények növekedésével a tárgyi 
feltételek nem tartottak lépést”. A honvédségtől 
1957-ben és 1958-ban kapott sátrak erre az időre 
nagyrészt tönkrementek, az országban alig volt 
állandó épületekkel is rendelkező tábor, az ideigle-
nes táborhelyek hiányos felszereléssel, egészség-
ügyi szempontból is kifogásolhatóan működtek. 
A Balaton déli partjának rohamos beépítésével az 
úttörők lassan kiszorultak a legnépszerűbb táboro-
zási helyszínről.

A problémának sajátos színezetet adott, hogy a 
környező szocialista országok táborok létesítésé-
ben előttünk jártak. A mintát a Szovjetunió szol-
gáltatta a Fekete-tenger partján épült Artek nevű 
táborral, mely mint „gyermekparadicsom” vált 
kívánatos és követendő példává. Az elmaradás 
tényét később a KISZ KB Úttörő osztálya érvként 
használta az erőforrások megszerzésekor.

Az 1962-es esztendő az úttörőközpont számára 
nagyrészt a táborozásokkal kapcsolatos kérdések 
jegyében telt. A megoldás egyik irányaként a Bala-
ton északi partján kerestek alkalmas táborhelyet, 
melyet Zánka határában, Ság-puszta területén 
találtak meg. Előnyösnek tűnt a füves tisztások-
kal tarkított erdő, a patakmeder, s különösen az 
a tény, hogy a népes üdülőhelyek távol estek. Az 
Úttörő osztály nem készített nagyratörő terveket. 
Hagyományos, sátrakból és néhány állandó jellegű 
épületből – raktárak, mosdó – álló táborra gondol-
tak 300-500 gyerek részére. Felvetődött, hogy az 
északi parton még 2-3 további tábort létesítsenek. 
Érdemes figyelemmel kísérni, hogy az úttörőknél 
megszületett igény a KISZ-es, a párt-és állami dön-
téshozó fórumok között ingázva hogyan dagadt 
egyre, s az étvágy növekedésével hogyan nőtt ál-
lami nagyberuházássá. Így történt tehát, hogy az 
eredeti terv benyújtása után egy néhány héttel 

később keletkezett irat már központi úttörőtábort 
javasol, egyszerre 8-10 csapat részére. A tervet há-
rom év alatt tartották megvalósíthatónak mintegy 
3 millió forintos költséggel. Közben, ezzel párhu-
zamosan elkészült a táboroztatással kapcsolatos 
országos koncepció is. Ez megyei, városi, járási vál-
tótáborokkal és egy központi nagy sátortáborral, 
Zánkával számolt. Egy-egy váltótáborra 6.000 000 
Ft-ot, Zánkára pedig 46.490 000 Ft-ot szántak.

Az országos terv 23 db 80-100 férőhelyes tábor-
helyet tartalmazott 10 személyes sátrakkal és állan-
dó jellegű kiszolgáló épületekkel. A program szá-
mára 127 millió Ft-ot igényeltek a költségvetésből. 
Ez az összeg 1963 májusában már 172 millió Ft, ezen 
belül Zánka 55-60 millió, igaz, már 8-10 személyes 
panelházak létesítésével. Az elképzeléssel az Út-
törő osztály megkereste a felelős minisztériumo-
kat, lépéseket tett a kívánt összeg megszerzésére. 
Októberre a terv letisztult, s a tömeges táborozta-
tás biztosítására 120 úttörőtáborral, Csillebérc re-
konstrukciójával, Zánkával együtt 200 millió Ft-ot 
igényelt.

A KISZ KB Intéző Bizottsága 1964. szeptember 
23-án tűzte napirendre a kérdést, a táborozás és az 
úttörőházak ügyét együtt kezelve. Az MSZMP KB 
Politikai Bizottság és az Állami Gazdasági Bizottság 
elvi támogatásával a III. és a IV. ötéves tervre el-
osztva 268 millió Ft-ot hagyott jóvá a fejlesztések-
re, ezen belül Zánkára 62 millió Ft-tal számolva.

Az Intéző Bizottság javaslata a zánkai tábor fel-
építésére az 1965 és 69 közötti időszakot jelölte 
meg. Az előkészületek megkezdődtek, 1965 júliu-
sában megtörtént a terület bejárása, minden illeté-
kes szerv hozzájárulását adta. Pályázatot adtak ki, 
melyre 33 pályamű érkezett. A zsűri 1965. decem-
ber 21-én hirdette ki zárójelentését. A pályázato-
kat átadta az ÉM Mélyépítési Tervező Vállalatnak, 
amely 1966 júliusára beruházási cél tanulmányt 
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készített. A tanulmányban 6 db 500 fős lakóegység 
szerepel, minden egység további négy altáborra 
osztva. Az egész Úttörővárost csak nyári igénybe-
vételre tervezték, ehhez igazították a gépészeti 
berendezések, az energiaszolgáltatás feladatait. A 
terveket a KISZ KB illetékes szervei többször felül-
vizsgálták, kiegészítették, új igényeket jelentettek 
be. Az 1967 áprilisában készült tervekben például 
feltűnt a téliesítés igénye. Itt azonban még nem 
az Úttörőváros alapvetően nyári jutalomtáboroz-
tatási funkciójának megváltoztatásáról volt szó, 
hanem csupán a jobb kihasználhatóságról. A terv 
edzőtáborokat, tanfolyamokat említett.

Újabb átdolgozás után a Zánkai Központi Úttö-
rőtábor tervei az Állami Gazdasági Bizottság elé 
kerültek. A testület 1968. március 4-én kelt 10110.
sz. határozatával a javaslatot jóváhagyta, 294 millió 
Ft-ot szánva a beruházásra.

A tervezés feladatát átadták az Általános Épület-
tervező Vállalatnak, amely a város elrendezését, 
külső megjelenését tekintve teljesen új elképzelé-
seket tett az asztalra 1969 februárjában. A szoká-
sos módosítási eljárás eredményeként újabb, je-
lentős változtatások után 1970 áprilisára kialakult 
a rajzasztalon a város véglegesnek tekintett terve. 
Közben 1969.augusztus 15-én elhelyezték az Úttö-
rőváros alapkövét.

Alig kezdődött el azonban az építkezés, a Műve-
lődésügyi Minisztérium és a KISZ KB közös módo-
sítási javaslatot terjesztett a Gazdasági Bizottság 
elé. Az előterjesztés kiváltó oka az MSZMP KB 1970. 
február 18-19-i határozata, amely „fokozott felada-

tokat jelöl meg az ifjúság kommunista nevelésében 
mind a KISZ, mind az állami szervek részére”. A ha-
tározat végrehajtásának tervezése során vetődött 
fel az úttörőcsapatokban folyó nevelőmunka erő-
sítése, ennek kapcsán a gyermekaktívák jobb fel-
készítése, hatékonyabb képzése. A cél érdekében 
új képzési formát kívántak megvalósítani az Út-
törővárosban. Ennek lényege az iskolai munkával 
egybekötött mozgalmi vezetőképzés, amelynek 
során a szorgalmi időben négy hetes turnusokban 
őrsvezetők és csapattitkárok felkészítését végzik 
az úttörőcsapatok számára. A tanévre vonatkozó 
feladatok nem csorbították az eredeti célkitűzések 
megvalósítását, a tömeges nyári jutalomtáboroz-
tatást és évi egy nemzetközi tábor megrendezé-
sét.  A funkcióbővülés természetes velejárójaként 
változtatni kellett a terveken is. Így határozták el 
8 altábor téli működtetését, s más, most nem rész-
letezendő technikai jellegű probléma megoldását, 
gondoljunk csak a fűtés biztosítására. A Gazdasá-
gi Bizottság 1971. március 4-én kelt határozata 425 
millió forint értékű alapberuházást és 23 millió fo-
rint értékű járulékos beruházást hagyott jóvá. Ezzel 
lezárult a fordulatos, mintegy 9 éven át tartó folya-
mat. Megszületett az a szorosan egybefonódó ne-
velési és építészeti koncepció, melyet a rendszer-
váltásig Balatoni Úttörőváros néven ismertünk.
Ez az írás a Balatoni Úttörővárosban működő Gyermekszerve-
zet Történeti Múzeum Hírvivő című tájékoztatójában 1990-ben 
megjelent tanulmány rövidített változata, mely a KISZ központ 
irattárának testületi előterjesztései, belső használatú munka-
tervei, javaslatai és feljegyzései alapján készült.   

György Péter
rovatvazető
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Mihalik Margit 
  Három ének

Március

A gyöngyházfényű füzek 
kitárt karokkal nekifeszülnek  
a szélnek,  
alig-kibomlott lombjuk zöldje 
átsüt a párán, 
kék ének száll, 
megmozdúltak a vizek.

Magyarázat

Magamért nem állok az esőben 
Magamért nem rohanok a villamos után 
Magamért nem keresem meg a legszebb 
szavakat 
Magamért nem kiáltok fényért 
Magamért nem nyújtom ki a karom 
Magamért semmit sem tennék.

Vég nélkül

Előled menekülök 
Amikor hozzád rohanok 
Ha tükörbe nézek is  
Látlak, 
Ne engedj el 
Mert utánam zuhansz.

Mihalik Margit (1968. március, Budafok)

Mihalik Margit 1945. október 18-án született Budapesten. Édesapja Mihalik Lajos, édesanyja Keresz-
tes Margit. Édesapja az Országos Mezőgazdasági Fajta- és Termeléstechnikai Minősítő Intézet pénzügyi 
igazgatója volt. Margit fiatalon elvesztette őt, 66 éves korában hirtelen halt meg. Csendes, tisztességes, 
illedelmes emberként emlékszik rá. Édesanyja dolgos, határozott asszony volt, 80 éves koráig dolgozott 
a Mátyás-templom múzeumában (Budavári Mátyás-templom Egyházművészeti Gyűjteménye). Két test-
vére, egy húga és egy öccse van, Mária és Lajos. A Mihalik család felmenői között értelmiségi, jómódú 
családok voltak, így Margit gyermekkorát a család budafoki villájában töltötte. (Felmenők között talán a 
leghíresebb Mihalik József művészettörténész és fia, Mihalik Sándor, aki az Iparművészeti és a Magyar 
Nemzeti Múzeum igazgatója is volt.) Családjukban nagy tisztelet övezi apai nagyapjának az emlékét, akit 
szintén Mihalik Sándornak hívtak. Ő volt a Budafoki Kossuth Lajos Általános Iskola igazgatója. Olyan köz-
tiszteletnek örvendett, hogy a Mihalik család budai villáját egészen 1969-ig nem államosították. Margit a 
budafoki Szent István téri Általános Iskolába járt, majd a Budai Nagy Antal Gimnáziumba. Jó tanuló volt. 
Középiskolában már komolyan érdekelte az irodalom, novemberig elolvasta az összes tankönyvet, és 
utána már szinte csak kortárs irodalmat olvasott. (Volt olyan tanára, aki megbízta, hogy szóljon, ha talál 
valami jó írást.) Középiskola után majd egy évre Németországba ment nyelvet tanulni, egy hentesüzlet-
ben dolgozott. Iskolai tanulmányai során megtanult franciául és oroszul, általános iskolai éveiben pedig 
édesapja külön tanárhoz járatta, akitől angolul is megtanult, így 4 idegennyelven beszél – angolul, franci-
ául, németül és oroszul. A Külkereskedelmi Bankban dolgozott, közben levelező tagozaton a Közgazda-
ságtudományi Egyetemre járt, amit végül nem végzett el, ugyanis 1970-ben férjhez ment Visser Gerhard 
bankigazgatóhoz, akivel Németországba költözött. (A budai villa 1969-es államosítása akkora csalódás 
volt Margit életében, hogy akkor, abban az élethelyzetben könnyen meghozta a döntést, elhagyja nem-
csak Magyarországot, hanem az egész „keleti-blokkot”. Férje Hamburgban lakott, úgyhogy oda költöz-
tek, az akkori NSZK-ba.) Mivel több nyelven beszél, Németországban cégeknek dolgozott tolmácsként, 
valamint egy helyi lapot szerkesztett. 3 gyermekük van, Tamás, Stefánia és Lilly. 

Verseit németül és magyarul írja. Önálló kötetet még nem jelentetett meg. Versei jelentek meg a Kor-
társ irodalmi és kritikai folyóiratban (olyan írók társaságában, mint Déry Tibor, Veres Péter, Hidas Antal, 
Szobotka Tibor, vagy Ungvári Tamás...), valamint a veszprémi Vár Ucca Műhely irodalmi és művészeti lap-
ban. 2001-ben Quasimodo elismerő oklevéllel jutalmazták a Széljegyzetek géntérképem mellé című ver-
séért. Ennek kapcsán szerepel a Hárs a Tagore sétányon (2007., Balatonfüred) című kiadványban, mely a 
Quasimodo-emlékdíj 15 éves történetét foglalja össze és a Balatonfüred Városért Közalapítvány adta ki 
Kellei György szerkesztésében. (A Salvatore Quasimodo-emlékdíj a Balatonfüred Város Önkormányzata 
által 1992-ben alapított irodalmi díj.) Szintén az alapítvány kiadásában 2011-ben megjelent, az „Oh Füred, 
drága Helikon…” - Balatonfüred a magyar irodalomban (1711-2011) című antológia II. kötetében szerepel 
Fellini Füreden című verse.

Hírmondó
Zánkai
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Költészetében főként a természet és az ember, valamint az emberek közötti kapcsolat foglalkoztatja. 
Az emberi kompromisszumkészség és a konstruktív párbeszéd sokszor aggasztó hiánya, mely a termé-
szet és az emberek kizsákmányolásához, természetromboláshoz, háborúkhoz vezet. Ezek a gondolatok 
mélyen, egészen a gyermekkori emlékek között gyökereznek. Egyrészt bár vagyonos családból szárma-
zik, szülei mindig arra tanították, hogy minden embert egyenlően kell kezelni, másrészt a budafoki villa 
hatalmas kertjében még gyermekként megtapasztalta a természet gyönyörűségét. Mindezek az élmé-
nyek formálták a jellemét és gondolkodását abba az irányba, melyek meghatározzák a témaválasztásait, 
amit a verseiben megjelenít. A nyelv szépségét és lehetőségeit élvezi versei írásakor. Mindig is kereste, 
hogy másképpen fejezze ki magát, mint a „szokványos” (mint az újságok, TV, rádió, internet világa…) 
Ennek köszönhető, hogy van olyan verse, ami német, van olyan, ami pedig magyar nyelven születik – rit-
kán fordítja le egyik nyelvről a másikra verseit.

Az írás mellett fotózik és fest. Mihalik Margit jelenleg Kölnben él férjével, de tavasztól őszig Magyar-
országon, Balatonszepezden tartózkodnak.

dr. Oláh Kálmán
rovatvezető

Előző számunk Sára Pétert bemutató Irodalom rovatában tördelési hiba történt!

„Ady mellett külön is érdemes megemlíteni a Babits Mihály, Móricz Zsigmond, József Attila, volt élettár-
sával, Szántó Judittal, aki a Petőfi Irodalmi Múzeum osztályvezetője volt – együtt szervezték meg a József 
Attila Múzeumot.”

A mondat valójában két mondat, mely így hangzik:

Ady mellett külön is érdemes megemlíteni a Babits Mihály, Móricz Zsigmond, József Attila, Kosztolányi 
Dezső kiállításait és az írói emlékházak közül a Berzsenyi Dániel, Babits Mihály, József Attila Emlékmúze-
umokat Egyházashetyén, Niklán, Esztergomban, Szekszárdon, Balatonszárszón és Budapesten. Együtt 
dolgozott József Attila volt élettársával, Szántó Judittal, aki a Petőfi Irodalmi Múzeum osztályvezetője volt 
– együtt szervezték meg a József Attila Múzeumot.

Szerk.
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Akik elmentek...

Újonnan érkezők...

Mindennek rendelt ideje van a földön: minden élőlénynek, történésnek, az ember életének. Ak-
kor szembesül mindezzel  földi halandó, ha szerettei mennek el. Pedig egyszer mindenki  rálép 
erre az útra...

Csákvári  Árpád András
 1942 - 2022

Kerkápoly Elemérné, született Csabi Gizella 
1932 - 2022

 

Nyugodjanak békében! 

„…minden halállal én leszek kevesebb, mert egy vagyok az emberiséggel; ezért hát sose kérdezd, 
kiért szól a harang: érted szól” (Ernest Hemingway)

Szeretettel köszöntjük 
Havassy Attila és Kubik Zsófia kislányát, 

Havassy Noémit, 
aki 2022.09.18-án született. 

Jó egészséget kívánunk a családnak!

Hírmondó
Zánkai

Vasárnapi istentiszteleti rend falunkban:       Evangélikus      9:30
                                                                                            Református    11:00
                                                                                        Katolikus         18:00
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E-bike:   
   fiatalok is elkezdhetik

 Napjainkban sok területen ütötte fel 
a fejét az elektromos, akkumuláto-
ros technológia, nincs ez másként a ke-
rékpároknál sem. Egyre többször tapasz-
talhatjuk, hogy egy-egy izzasztó emel-

kedőn előz meg látványos erőlködés nélkül egy ke-
rékpáros. Ha egy biciklitől idegen hangot hallunk és 
igen masszív vázat látunk, ne legyenek kétségeink, 
a sporttárs e-biciklit használt. De mi is az az e-bike, 
vagy e-bicikli?

Ugyan már az 1900-as évek elején is készítettek 
elektromos kerékpárt, a mai e-bicikli forradalom a 
2010-es években jött el, az akkumulátortechnoló-
gia ugrásszerű fejlődésével. Az elektromos biciklik 
legnagyobb része pedelec (a pedal és electric sza-
vak összevonásából), azaz olyan kerékpár, amiben 
csak akkor lép működésbe az elektromotor, ha a 
pedált is tekerik közben. Tehát nincs rajta gázkar, 
az elektromotor a pedálfordulat, vagy a pedálnyo-
maték függvényében segít rá. A rásegítés mértéke 
általában 3-4 fokú skálán változtatható, és csak 25 
kilométeres óránkénti sebességig működik, afelett 
lehet tekerni a bringát, de csak saját erőből.

Egy  e-bike tehát alapvetően ugyanúgy néz ki, és 
igen hasonlóan is működik, mint egy sima váltós 
bicikli, csak masszívabb a váza – hiszen nagyobb 
a súlya és a teljesítménye is, valamint az akkut és 
a motort is oda építik be. Emellett jellemzően az 
első váltó helyét foglalja el a motor vezérlője, azaz 
bal kézzel állíthatjuk azt, hogy mekkora legyen a 

rásegítés mértéke. Ezektől eltekintve a kerékpár 
működése és felépítése hagyományos, különleges 
jogosultság, jogosítvány sem kell hozzá, sőt, gye-
rekméretben is elérhető. A minőségi akkuk kapa-
citása pedig sok tíz kilométer intenzív rásegítésre 
elegendő, tehát komoly túrákon sem fog cserben 
hagyni a bringa.

De mire jó egy pedelec? Noha hajlamosak lehetünk 
azt gondolni, hogy egy elektromos bicikli csak az 
időseknek való, hiszen a fiatalok csak tekerjenek, 
de egy e-bike nem csak arra való, hogy a szokásos 
útjainkat könnyebbé tegye. A legnagyobb előnye, 
hogy olyan utakon indulhat el az ember, amerre 
átlagos edzettségű kerékpárosként nem tenné 
– emelkedős, földutas szakaszokon, ahol háborí-
tatlan csendet, igazi természetet talál, vagy épp 
gyönyörű panorámára lel. Ezekre a helyekre hagyo-
mányos biciklivel sokkal nagyobb erőfeszítés eljut-
ni, sokkal több időbe kerül. Elektromos biciklivel 
nagyobb távokat lehet megtenni, több látnivalót 
tudunk egy napba sűríteni. Illetve az akkumulátor 
egyfajta biztosíték arra, hogy ha elfáradunk, csak 
nagyobb rásegítésre kapcsolunk, és máris tudunk 
a szokott tempóval továbbhaladni. Biztosíték arra, 
hogy mindenképp a tervezett időben, a tervezett 
úton tudunk végigmenni.

Végezetül arról, hogy mennyibe kerül egy ilyen bi-
cikli: nos, a megvásárlásra érdemes darabok 6-700 
ezer forinttól indulnak, a legkomolyabbak a kétmil-
liós kategóriába esnek. De ki is lehet őket próbálni, 
a Balaton partján is találni vezetett e-bike-os túrá-
kat épp úgy, mint kölcsönzési lehetőséget. Nyereg-
be, még ősszel is gyönyörű a Balaton-felvidék!

Mózes Krisztián
rovatvezető
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